
DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2016 
Nº 131 a Nº 184 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 15 de dezembro de 2016 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 131/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG e em conformidade com os processos de nº 23096.035729/16-54 e 
23096.036074/16-76, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: D Sc. Patrício Borges Maracajá, matrícula SIAPE: 1228260, UFCG/Pombal; D 
Sc. Francisco Cicupira de Andrade Filho, matrícula SIAPE: 0051833, IFPB/Sousa e D Sc. Francisco Tomaz de 
Oliveira, matrícula SIAPE: 0051827, IFPB/Sousa para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de 
Avaliação de Progressão – CAP destinada a avaliação de desempenho acadêmico dos Professores D Sc. Caciana 
Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE 1543981 e D Sc. Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE 1544318, ambos sob 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, conforme processos de nº 
23096.035729/16-54 e 23096.036074/16-76.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 132/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a Professora Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667, sob Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer em caráter pró-tempore, a função de 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 133/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 
 

 O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso 
XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho 
de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira, matrícula SIAPE: 1555666, Regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer atividades localizadas no 
Laboratório de Hidrologia do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande, com carga horária de 08 (oito) horas semanais desprendidas nas áreas 
de risco ocupacionais, em cumprimento ao artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 134/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 
  

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Cláusula 6, d, do Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2014, na Lei nº 
10.520/02, Art. 7º, e considerando o que consta no processo nº 23096.010205/16-65,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Aplicar multa e rescindir unilateralmente os contratos de nº 012/2016 e nº 015/2016à empresa  
Opremax Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda-ME, CNPJ 17.707.140/0001-05.  
Art. 2º- Suspender a penalidade aplicada à empresa Opremax Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda-ME, 
CNPJ 17.707.140/0001-05, por meio da Portaria nº 067/2016, publicada no D.O.U em 27/05/2016, Seção 1, página 
18. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 

callto:23096.035729
callto:23096.036074
callto:23096.035729
callto:23096.036074


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 135/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.029954/16-32, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Lilianne de Queiroz Leal, matrícula SIAPE: 
2160794, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 19 a 23 
de setembro de 2016, para apresentação de artigo científico no Encontro Nacional de Tecnologia do Ambiente 
Construído – ENTAC/2016, que será realizado na cidade de São Paulo-SP. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 136/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.032268/16-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Vitor Abílio Sobral Dias Afonso, matrícula SIAPE: 
2161029, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 21 a 23 
de setembro de 2016, para participação no VII Congresso Internacional de Tecnologia na Educação 2016, e no VII 
Congresso Brasileiro de Software (CBSOFT 2016), que serão realizados na cidade de Olinda - PE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 137/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.032810/16-54, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE: 
1800974, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 24 a 27 
de outubro de 2016, para fins de participação no “XXV Congresso Brasileiro de Ciências e Tecnologia de 
Alimentos – CBCTA” e no “Section VI internacional Technical Symposium - “CIGR” que serão realizados na cidade 
de Gramado - RS  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 138/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.036221/16-43, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Mônica Correia Gonçalves, matrícula SIAPE: 
2034687, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 24 a 27 
de outubro de 2016, para fins de participação no “XXV Congresso Brasileiro de Ciências e Tecnologia de 
Alimentos – CBCTA” que será realizado na cidade de Gramado - RS. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 139/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e em conformidade com o processo nº 23096.038623/16-09, 
 

RESOLVE:             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função 
de Pregoeiro, da Unidade Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 

Art. 2º - Reconduzir os servidores Anderson Clayton de Sousa Pereira, CPF nº 079.684.134-94, matrícula SIAPE 
nº 1852056 e Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 1652979, para 
comporem a equipe de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-CCTA. 
 

Art. 3º - Dispensar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula SIAPE nº 1458508, 
Assistente em Administração, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/UFCG, do exercício da função de Pregoeiro - Substituto, da Unidade 
Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 

Art. 4º - Dispensar os servidores Kelly Cristina Monteiro, CPF nº 046.274.524-46, matrícula SIAPE nº 1832543 e 
Gerusia Trigueiro Beserra, CPF nº 649.276.364-53, matrícula SIAPE nº 1098483, do exercício da função de equipe 
de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 140/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e em conformidade com o processo nº 23096.038623/16-09, 
 

RESOLVE:             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Art. 1º - Designar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula SIAPE nº 1458508, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA/UFCG, para exercer a função de Pregoeiro da Unidade Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 141/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, em conformidade com o Edital de Convocação 2016 do Colegiado Pleno do 
Conselho Universitário para consulta de Reitor e Vice-Reitor para o quadriênio 2017-2020 da UFCG e 
considerando o constante no processo de número 23096.031581/16-65, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder licença temporária da função administrativa de Coordenador do Laboratório de Resíduos 
Sólidos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar  - CCTA/Campus Pombal da UFCG ao professor 
Camilo Allyson Simões de Farias, matrícula SIAPE: 1743558, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, no período de 07 a 30 de novembro de 2016, para fins de realização de candidatura a 
Vice-Reitor da Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ufcg.edu.br:8080/chamadas/downloads/526630.pdf


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 142/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.032270/16-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 25 de agosto a 01 
de setembro de 2016, para fins participação em reunião extraordinária do CONTECC’2016 e no 3º Congresso 
Científico da Engenharia e da Agronomia/COTECC’2016, a se realizar na cidade de Foz do Iguaçu - PR. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 143/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.033726/16-43, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do servidor Daniel Casimiro da Silveira, matrícula SIAPE 
1677663, Técnico de Laboratório, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA do CCTA/UFCG, no período de 06 a 10 de setembro de 2016, para fins 
de participação no 7º Congresso Brasileiro de Extensão Universitária – CEBEU, a se realizar na cidade de Ouro 
Preto-MG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 144/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.036119/16-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Josinaldo Lopes Araújo Rocha, Matrícula SIAPE 
1647292, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 16 a 20 
de outubro de 2016, para fins participação no Evento Científico Nacional, denominado de “Fertbio 2016”, a se 
realizar na cidade de Goiânia-GO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 145/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 014/2015, de 24 de fevereiro de 2015 e a Portaria 
DC/CCTA/UFCG nº 006/2016, de 18 de fevereiro de 2016. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Ana Paula Grangeiro Bonifácio, matrícula SIAPE nº 1794242, Técnica em Assuntos 
Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Responsável Titular pelo Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Designar a servidora Kadydja Mayara Ramos Nobre, matrícula SIAPE nº 1048180, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Responsável Adjunta pelo Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 4º - Designar a servidora Ana Paula Grangeiro Bonifácio, matrícula SIAPE nº 1794242, Técnica em Assuntos 
Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Agente de Recursos Humanos (Titular) do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 5º - Designar a servidora Kadydja Mayara Ramos Nobre, matrícula SIAPE nº 1048180, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Agente de Recursos Humanos (Adjunta) do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 146/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
017/2016, firmado com a Empresa Itália Cafés Especiais – Eireli,  CNPJ: 17.389.608/0001-52. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 017/2016, firmado com a Empresa Itália Cafés Especiais – 
Eireli, CNPJ: 17.389.608/0001-52. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 147/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.041002/16-98, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Saul Barbosa Guedes, Matrícula SIAPE 2162231, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 17 a 21 de 
outubro de 2016, para fins participação no Congresso Brasileiro de Mecânica dos Solos e Engenharia Geotécnica 
(COBRAMSEG-2016), a se realizar na cidade de Belo Horizonte - MG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 148/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE: 1482544 (Titular) e Josinaldo 
Lopes Araújo Rocha, matrícula SIAPE: 1647292 (Suplente); os servidores técnico-adminstrativos Francisco Alves 
da Silva, matricula SIAPE: 0336991 (Titular) e Daniel Casimiro da Silveira, matrícula SIAPE: 1677663 (Suplente) e 
os discentes Carlos Jardel Andrade Oliveira, matrícula nº 913240049, (Titular); e Jackson Silva Nóbrega, matrícula 
nº 912140024 (Suplente), para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão destinada à consulta eleitoral 
para escolha de Coordenador Administrativo componente da Administração Executiva Colegiada da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 149/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.039290/16-54, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE: 
1150583, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 11 
de novembro de 2016, para fins de ofertar a disciplina de Tecnologia do Pescado no Programa de Pós-Graduação 
em Tecnologia Agroalimentar – PPGTA da Universidade Federal da Paraíba. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 150/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal do Aditivo de Contrato CCTA/UFCG Nº 
04/2016, firmado com o Sr. Antônio Gomes de Souto, CPF nº: 009.487.724-68. 
 
Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Aditivo de Contrato CCTA/UFCG Nº 04/2016, firmado com o Sr. 
Antônio Gomes de Souto, CPF nº: 009.487.724-68. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA Nº 151/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.038515/16-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 016/2016, 
firmado com a empresa Inovar Saúde Ambiental Ltda - Me, CNPJ nº: 17.174.602/0001-00, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº13/2016. 
 
Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 016/2016, firmado com a empresa Inovar 
Saúde Ambiental Ltda - Me, CNPJ nº: 17.174.602/0001-00, decorrente do Pregão Eletrônico nº13/2016. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 152/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.038520/16-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 018/2016, 
firmado com a empresa Francisco Vieira Filho - Supermercado - Me, CNPJ nº: 09.234.429/0001-18, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº14/2016. 
 
Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 018/2016, firmado com a empresa Francisco 
Vieira Filho - Supermercado - Me, CNPJ nº: 09.234.429/0001-18, decorrente do Pregão Eletrônico  nº14/2016. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 153/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.040994/16-54, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Marinês Pereira Bomfim, matrícula SIAPE: 
1774654, Professora Visitante, Regime de Trabalho T-40, exercendo atividades na Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias - UAGRA do CCTA/UFCG – Campus Pombal, no período 31 de outubro a 04 de novembro de 
2016, para fins de participação de reunião com membros da Comissão Organizadora do XXV Congresso Brasileiro 
de Fruticultura, que será realizada na cidade de Cruz da Almas - BA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

9 

PORTARIA Nº 154/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, matrícula SIAPE: 1493350, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para exercer a função de portadora 
de Cartões de Pagamento do Governo Federal de números 4984.0999.0109.9063 e 4984.0999.0109.9089 
destinados a aquisição de passagens pelo CCTA/UFCG, UASG nº 158301. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 155/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com base no Edital CCTA/UFCG n° 029, de 09 de agosto de 2016, referente ao 
Concurso Público de Provas e Títulos e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, da Câmara 
Superior de Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. Elisângela Pereira da Silva, matrícula SIAPE: 2145176; M Sc. 
Leovegildo Douglas Pereira de Souza, matrícula SIAPE: 1226979 (membro titular); D Sc. Marçal Rosas Florentino 
Lima Filho, matrícula SIAPE: 2160815 (membro titular); D Sc. Valterlin da Silva Santos, matrícula SIAPE: 1784787 
(membro suplente); D Sc. Érica Cristine Medeiros Machado, matrícula SIAPE: 1652839 (membro suplente) e D Sc. 
Antônio Sobrinho Júnior, matrícula SIAPE: 1652159 (membro suplente); para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de provas e títulos destinado a selecionar candidato 
para o provimento de uma vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores 
Equivalentes desta Universidade, para a área de Concreto Armado, da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental – UACTA, regido pelo Edital CCTA/UFCG n° 029, de 09 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 156/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 01/2008 alterada pela resolução nº 11/2008 do 
Colegiado Pleno, e em conformidade com o Edital de Convocação 2016 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário para consulta de Reitor e Vice-Reitor para o quadriênio 2017-2020 da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 1770480 - CONSAD/CCTA; 
Rosinete Batista dos Santos Ribeiro, matrícula SIAPE: 1207785 - CEPE/CCTA e Francisco Hevilásio Freire 
Pereira, matrícula SIAPE: 1680662 - ADUCFG/CCTA, a servidora técnica administrativa Jeanne Freire de 
Medeiros, matrícula SIAPE: 1883524 e o representante discente Léa Thaiza de Sousa, matrícula: 916110147, para 
compor a Comissão Setorial do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da 
UFCG, relativa a Consulta à Comunidade Universitária com vistas à formação da lista tríplice para nomeação do 
Reitor e do Vice-Reitor da UFCG. 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ufcg.edu.br:8080/chamadas/downloads/526630.pdf


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

10 

PORTARIA Nº 157/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com base no Edital CCTA/UFCG n° 030, de 19 de agosto de 2016, referente à 
Concurso Público de Provas e Títulos e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, da Câmara 
Superior de Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510; 
D Sc. Luciano Pacelli Medeiros de Macedo, matrícula SIAPE: 1607760 (membro titular) e D Sc. Walter Santos 
Evangelista Júnior, matrícula SIAPE: 1487701 (membro titular), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de provas e títulos destinado a selecionar candidato para o 
provimento de uma vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores Equivalentes 
desta Universidade, para a área de Entomologia e Zoologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - 
UAGRA, regido pelo Edital CCTA/UFCG n° 030, de 19 de agosto de 2016, a ser realizado no período de 03 a 15 
de novembro de 2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 158/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.044922/16-43 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Ricélia Maria Marinho Sales, matrícula SIAPE: 
1647995, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 10 
de novembro de 2016, para fins de participação no evento científico denominado III Congresso Internacional 
Gestão Territorial para o Desenvolvimento Rural - mudanças globais e locais: implicações para as dinâmicas de 
desenvolvimento territorial, a ser realizado na cidade de Brasília - DF. 
.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 159/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.044920/16-09 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento de curta duração do professor Luís Gustavo de Lima Sales, matrícula SIAPE: 
01552666, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 
10 de novembro de 2016, para fins de participação no evento científico denominado III Congresso Internacional 
Gestão Territorial para o Desenvolvimento Rural - mudanças globais e locais: implicações para as dinâmicas de 
desenvolvimento territorial, a ser realizado na cidade de Brasília - DF. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

11 

PORTARIA Nº 160/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.044309/16-09.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento de curta duração da professora Cibelle Guimarães Silva Severo, matrícula SIAPE: 
2048058, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no dia 03 e no período 
de 07 a 09 de novembro de 2016, para fins de participação em Reunião da Comissão Organizadora do Congresso 
Luso Brasileiro 2016 a se realizar no dia 03 e para participar do referido evento no período de 07 a 09 de 
novembro, que serão realizados na cidade de João Pessoa-PB.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 161/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.044464/16-76.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento de curta duração da professora Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,  no período de 07 a 10 de 
novembro de 2016, para fins de participação no III Congresso Internacional de Gestão Territorial Para o 
Desenvolvimento Rural, o qual ocorrerá na cidade de Brasília-DF. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 162/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.044464/16-76.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento de curta duração da professora Elisangela Pereira da Silva, matrícula SIAPE: 
2145176, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no dia 03 e no período 
de 07 a 09 de novembro de 2016, para fins de participação em Reunião da Comissão Organizadora do Congresso 
Luso Brasileiro 2016 a se realizar no dia 03 e para participar do referido evento no período de 07 a 09 de 
novembro, que serão realizados na cidade de João Pessoa-PB.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 163/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.046114/16-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do servidor técnico administrativo Luiz Fernando de Oliveira 
Coelho, Matrícula SIAPE 1652979, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 10 e 12 
de novembro de 2016, para fins de participação no I Congresso Internacional de Diversidade do Semiárido, que 
será realizado na cidade de Campina Grande-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

12 

PORTARIA Nº 164/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e com amparo na Resolução nº 03/2016, da Câmara Superior de Pós-Graduação 
do Conselho Universitário da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os professores D Sc Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510 – 
UAGRA/CCTA; D Sc Anielson dos Santos Souza, matricula SIAPE: 1645509 – UAGRA/CCTA; D Sc Alfredina dos 
Santos Araújo, matrícula SIAPE: 1639688 – UATA/CCTA e D Sc Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, 
matrícula SIAPE: 1679595 – UACTA/CCTA, todos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Credenciamento de 
Docentes do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Sistemas Agroindustriais - PPGSA, modalidades: 
profissional e acadêmico, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 165/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e com amparo na Resolução nº 03/2016, da Câmara Superior de Pós-Graduação 
do Conselho Universitário da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 018/2012, de 23 de março de 2012. 
 
Art. 2º - Designar os seguintes professores: Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE: 1482544; Alfredina dos 
Santos Araújo, matricula SIAPE: 1639688; Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE: 1044543; Adriana Silva Lima, 
matrícula SIAPE: 1629078, o representante técnico-administrativo Daniel Casimiro da Silveira, matrícula SIAPE: 
1677663 e o representante discente Alcides Almeida Ferreira, matricula: 9161P001  para comporem, na condição 
de membros titulares, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Sistemas Agroindustriais - 
PPGSA, modalidades: profissional e acadêmico, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 3º - Designar os seguintes professores: Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 176851; 
Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 1770480; Anielson dos Santos Souza, matrícula SIAPE: 
1645509; José Cleidimário Araújo Leite, matrícula SIAPE: 1746619, o representante técnico-administrativo Tiago 
Augusto Lima Cardoso, matrícula SIAPE: 1829077 e o representante discente Francisco Alves da Silva, matricula: 
9161P031, para compor, na condição de membros suplentes, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Sistemas Agroindustriais - PPGSA, modalidades: profissional e acadêmico, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 166/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.045922/16-98, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Virginia de Fatima Bezerra Nogueira, matrícula 
SIAPE 1555666, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 10 e 12 de novembro de 
2016, para fins de participação no I Congresso Internacional de Diversidade do Semiárido, que será realizado na 
cidade de Campina Grande-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

13 

PORTARIA Nº 167/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do 
CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Karina da Silva Chaves, matrícula SIAPE: 2253678,  Luiz Gualberto de 
Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE: 1678396 e o servidor técnico administrativo Everton Vieira da Silva, matrícula 
SIAPE: 1856113,  para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão destinada à execução da consulta 

eleitoral para escolha da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - 
UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar  - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 168/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.045917/16-98 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Rosinete Batista dos Santos Ribeiro, matrícula 
SIAPE 1207785, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 10 e 12 de novembro de 
2016, para fins de participação no I Congresso Internacional de Diversidade do Semiárido, que será realizado na 
cidade de Campina Grande-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 169/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.046398/16-98 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, 
matrícula:  SIAPE 1679595,  do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 10 e 12 de 
novembro de 2016, para fins de participação no I Congresso Internacional de Diversidade do Semiárido, que será 
realizado na cidade de Campina Grande-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

_________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 170/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.042475/16-10 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Roberlucia Araújo Candeia, matrícula: SIAPE 
01658078, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, nos dias 16 e 18 de novembro de 2016, para 
fins de participação na condição de membro avaliador de trabalhos que serão apresentados no XIII Congresso de 
Iniciação Científica da UFCG, a ser realizado na cidade de Campina Grande-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

14 

PORTARIA Nº 171/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

  O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso 
XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho 
de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Marcelo Cleón de Castro Silva, matrícula SIAPE: 1971122, Regime de trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer atividades localizadas no Laboratório de 
Biologia e Microbiologia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande, com carga 
horária de 08 (oito horas) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento ao 
artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 172/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com      amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.047959/16-87 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Jussara Silva Dantas, matrícula: SIAPE 1555667, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de  22  á  25  de novembro de 2016,  para fins 
de participação no XI  Fórum Internacional de Desenvolvimento  Territorial, que será realizado na cidade de 
Fortaleza-CE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 173/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA, do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Fernanda Karoline de Medeiros, matrícula SIAPE: 1198822 (Titular); a professora 
Larissa Santana Batista, matrícula SIAPE: 1127315 (Suplente); o servidor técnico administrativo Emanuel Tarcísio 
do Rêgo Farias, matrícula SIAPE: 1825084 (Titular); a servidora Jeanne Freire de Medeiros, matrícula SIAPE: 
1883524 (Suplente); o discente José Lucas de Sousa Abreu, matrícula nº 912110073 (Titular) e a discente Ingrid 
Lélis Ricarte Cavalcanti, matrícula nº 913110135 (Suplente) para compor, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão destinada à execução da consulta eleitoral para escolha da Administração Executiva Colegiada da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar  - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

15 

PORTARIA Nº 174/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.049850/16-65, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do servidor técnico administrativo Everton Vieira da Silva, 
Matrícula SIAPE 1856113, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 05 a 08 de 
dezembro de 2016, para fins de participação no II ENAG – Encontro Nacional de Agroindústria, que será realizado 
na cidade de Bananeiras-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 175/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.045615/16-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, nos dias 04 e 05 de novembro 
de 2016, para fins participação no “Curso de Formação Política Sindical”, a se realizar na cidade de João Pessoa-
PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 176/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.050227/16-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Leovegildo Douglas Pereira de Souza, matrícula 
SIAPE 1226979, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 
12 a 21 de dezembro de 2016, para fins participação na seleção para residência de capacitação em políticas 
públicas do Instituto Nossas Cidades para implantação do projeto “Minha Campina”, a se realizar na cidade do Rio 
de Janeiro-RJ. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 177/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.050775/16-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Railene Hérica Carlos Rocha Araújo, matrícula 
SIAPE 1718905, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 
12 a 16 de dezembro de 2016, para fins de participação em banca de Processo Seletivo para contratação de 
professor substituto na área de Fruticultura, Fruticultura Tropical II e Propagação de Plantas, na Universidade 
Federal Rural do Semiárido (UFERSA). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

16 

PORTARIA Nº 178/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 02/2006, da Câmara de Gestão 
Administrativo-Financeira da UFCG,  
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE: 2044543, UAGRA/CCTA; 
Herllange Chaves de Brito, matrícula SIAPE: 1559928, UAGRA/CCTA (membro titular) e Lilianne de Queiroz Leal, 
matrícula SIAPE: 2160794, UACTA/CCTA (membro titular), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão responsável pela elaboração de Edital para realização de Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1, para 
área de conhecimento de Engenharia Rural: Desenho Técnico, Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto da 
Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 179/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica 
de Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar os seguintes professores: Carlos Sérgio Araújo dos Santos, matrícula SIAPE: 1783036 e 
Herlange Chaves de Brito, matrícula SIAPE: 1559928 da função de membros suplentes do Colegiado do Curso de 
graduação em Agronomia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Fernandes Antonio de Almeida, matrícula SIAPE: 1346800 e Aline 
Costa Ferreira, matrícula SIAPE: 1044543 para exercerem a função de membros suplentes do Colegiado do Curso 
de graduação em Agronomia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA da UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 180/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE 1482544, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Programa de 
Monitoria da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

17 

PORTARIA Nº 181/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 01/2010, da Câmara de Gestão Administrativo-
Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510; 
D Sc Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE: 1629078 e D Sc. Marcos Eric Barbosa Brito, matrícula SIAPE: 
1632588, todos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande 
. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 182/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 16/2010, da Câmara Superior de Ensino da 
UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Lauter Silva Souto, matrícula SIAPE: 1655824; Aline Costa Ferreira, 
matrícula SIAPE: 1044543 e Patrício Borges Maracajá, matricula SIAPE: 1228260, todos sob Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem comissão de reativação de vínculo 
institucional de aluno da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 183/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 16/2010, da Câmara Superior de Ensino da 
UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE: 1543981; Adriana Silva 
Lima, matrícula SIAPE: 1629078 e Fernandes Antonio de Almeida, matricula SIAPE: 1346800, todos sob Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem comissão de reativação 
de vínculo institucional de aluno da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do CCTA, Campus Pombal 
da Universidade Federal de Campina Grande. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 184/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 03/2008, da coordenação de ensino do curso 
de graduação em Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510; 
Francisco Hevilasio Freire Pereira, matrícula SIAPE: 1680662 e Marcelo Cleon de Castro Silva, matrícula SIAPE: 
1971122, todos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
comporem a Comissão de Estágio Curricular Supervisionado do curso de graduação em Agronomia da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 


